2022年 7月 19日

各 位

株式会社日本取引所グループ

株式会社 JPX総研

ESG 債情報プラットフォームの公開について

株式会社日本取引所グループ（以下、「JPX」という。）及び株式会社 JPX 総研（以下、「JPX 総

研」という。）は、本日、ESG債情報プラットフォームを公開しましたので、お知らせいたします。

ESG債情報プラットフォーム（https://www.jpx-esg.jp）

2021年 10月に JPXに設置した「サステナブルファイナンス環境整備検討会」においては、カー

ボンニュートラルの実現に向けて増大傾向にあるグリーン関連投資について、発行体企業と投資家

双方にとって実務上有益な情報が得られる環境を整備することの重要性が議論され、ESG 債に関す

る「情報プラットフォーム」の構築について実務検討を進めてまいりました。

これまで発行体・評価機関・証券会社等のウェブサイトに点在していた情報（証券情報、発行体

情報（戦略含む）、資金使途・インパクトの情報、外部評価機関による評価情報等）を、本プラット

フォームに集約・一元化し、市場関係者の利便性及び視認性を向上させることで、サステナブルフ

ァイナンス市場の発展に資するものと期待しています。

本プラットフォームは、タイムリーかつ網羅的な情報集約を可能とすべく、発行当事者である幹

事証券会社 7社（本日時点）の協力体制のもと運営を開始します。

JPXグループは、今後もサステナビリティに関連した取組みを積極的に推進し、市場関係者の声

を反映させながら、さらなる機能拡張等を継続検討してまいります。

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社日本取引所グループ サステナビリティ推進部

株式会社 JPX総研 フロンティア戦略部

TEL：03-3666-1361（代表）

https://www.jpx-esg.jp/
https://www.jpx-esg.jp

【ESG債情報プラットフォーム 紹介ページ（JPXウェブサイト内）】

https://www.jpx.co.jp/corporate/sustainability/esg-investment/working-group/01.html

【ESG債情報プラットフォーム トップページ】

【個別債券 詳細画面】

https://www.jpx.co.jp/corporate/sustainability/esg-investment/working-group/01.html

【プラットフォームの概要（本日時点）】

掲載対象 ： 公募により発行された ESG 債（グリーンボンド、ソーシャルボンド、サステ

ナビリティボンド、サステナビリティ・リンクボンド、トランジションボンド、

トランジション・リンクボンド）

※ 任意で私募、海外発行の ESG債を掲載する場合があります。

掲載期間 ： 2016年以降に条件決定がされた債券について、各債券の償還日まで掲載

※ 2016年以降 2022年 3月までに条件決定がされた ESG債は、日本証券業協

会「SDGs債の発行状況」（https://www.jsda.or.jp/sdgs/hakkou.html）を基に

JPX総研にてデータ移行しており、一部の情報項目は空欄となっています。

情報項目 ： ISINコード、条件決定日、発行体名称、フレームワーク（※）、レポーティン

グ（※）、業種、債券名称、発行要項（※）、発行額、通貨単位、利率、払込期

日、償還期限、年限、主幹事証券会社、募集携帯、信用格付け会社、信用格付

け、ESG債区分、参照ガイドライン、評価機関、評価情報（※）、備考

※ 発行体ウェブサイト等へのリンク

【運営パートナー（本日時点）】

ゴールドマン・サックス証券、東海東京証券株式会社、野村證券株式会社、

三菱 UFJモルガン・スタンレー証券株式会社、みずほ証券株式会社、

大和証券株式会社、SMBC日興証券株式会社

【留意事項】

※ 本サイトは情報提供を目的としたものであり、売買の勧誘を目的としたものではありませ

ん。投資判断等のご利用にご利用にあたっては、募集要項等をご確認ください。

※ 本サイトに掲載する情報は、ESG債情報プラットフォームの運営パートナーである証券会

社等より情報提供を受けた範囲のものであり、情報の網羅性・完全性・正確性を保証する

ものではありません。また、掲載する情報の中には JPXグループ以外の第三者が著作権を

有するものが含まれる可能性があります。掲載された情報の利用やこれを用いて行う一切

の行為（編集・加工等した情報を利用することを含む。）は、利用者の責任の下に行い、

JPXグループ及び運営パートナーである証券会社等は、これに関わる一切の責任を負うも

のではありません。

※ システム障害の発生、システムのメンテナンス等のため、上記サイトにおける情報提供を

一時的に停止する場合があります。

https://www.jsda.or.jp/sdgs/hakkou.html